Informativo de Legislação



ANO XVII N. 23 21/2/2019

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3º REGIÃO

PORTARIA SEIM N. 2. DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

Suspende, "ad referendum" do Egrégio Órgão Especial, o funcionamento do Foro e das Varas do Trabalho de Alfenas nos dias 19 de março (Dia de São José, Padroeiro de Alfenas) e 15 de outubro (Aniversário da Cidade), nos termos da Lei Municipal n. 4.350, de 12 de dezembro de 2011.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 20/02/2019, p. 1)

PORTARIA SEIM N. 3, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

Suspende, "ad referendum" do Egrégio Órgão Especial, o funcionamento da Vara do Trabalho de Ribeirão das Neves nos dias 5 de agosto (Dia de Nossa Senhora das Neves) e 12 de dezembro (Emancipação Política do Município), nos termos do Decreto n. 047/2018, de 27 de março de 2018.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 20/02/2019, p. 1-2)

PORTARIA SEIM N. 4, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

Suspende, "ad referendum" do Egrégio Órgão Especial, o funcionamento do Foro e das Varas do Trabalho de Contagem no dia 12 de abril (Jubileu de Nossa Senhora das Dores), nos termos da Lei Municipal n. 3.484, de 19 de dezembro de 2001, e Decreto n. 763, de 3 de dezembro de 2018.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 20/02/2019, p. 2)

PORTARIA SEIM N. 5, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

Suspende, "ad referendum" do Egrégio Órgão Especial, o funcionamento do Foro e das Varas do Trabalho de Uberlândia nos dias 15 de agosto (Nossa Senhora da Abadia), 31 de agosto (São Raimundo - Aniversário da Cidade) e 20 de novembro (Dia da Consciência Negra), nos termos das Leis Municipais n. 6.892/1996, de 30 de dezembro de 1996, e n. 12.441/2016, de 7 de junho de 2016.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 20/02/2019, p. 2)

PORTARIA SEIM N. 7, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

Suspende, "ad referendum" do Egrégio Órgão Especial, o funcionamento do Foro e das Varas do Trabalho de Divinópolis nos dias 1º de junho (Dia de São Firmino) e 8 de dezembro (Dia da Imaculada Conceição), nos termos da Lei Municipal n. 744/1967, de 7 de abril de 1967.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 20/02/2019, p. 2)

PORTARIA SEIM N. 8, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Suspende, "ad referendum" do Egrégio Órgão Especial, o funcionamento da Vara do Trabalho de Conselheiro Lafaiete nos dias 28 de junho de 2019 (Consagração ao Sagrado Coração de Jesus) e 8 de dezembro de 2019 (Festa da Padroeira Imaculada Conceição), nos termos da Lei Municipal n. 5.945/2018, de 26 de dezembro de 2018.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 20/02/2019, p. 2-3)

PORTARIA SEIM N. 9, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Suspende, "ad referendum" do Egrégio Órgão Especial, o funcionamento da Vara do Trabalho de Ponte Nova nos dias 20 de janeiro (São Sebastião, Padroeiro da Cidade) e 30 de outubro (Aniversário da Cidade), nos termos da Lei Municipal n. 1.027, de 10 de abril de 1975, alterada pela Lei Municipal n. 1.286, de 27 de maio de 1983.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 20/02/2019, p. 3)

PORTARIA GP N. 69, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Altera os incisos I e III do art. 1º, da Portaria GP N. 108, de 6 de março de 2018, que designa os membros da Comissão de Avaliação de Desempenho e Desenvolvimento na Carreira.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 20/02/2019, p. 3)

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO GCGJT N. 2, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

Institui comissão destinada ao acompanhamento e à supervisão da implantação, pelas Corregedorias Regionais, do projeto para o adequado tratamento dos processos arquivados definitivamente com contas judiciais ativas.

ANEXO DO ATO

(DEJT/TST Cad. Jud.. 20/02/2019, p. 1)

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.GP.SG N. 28, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Revoga o ATO CSJT.GP.SE. n. 172, de 22 de outubro de 2009, que instituiu o Comitê Gestor de Audiências Informatizadas (cgGAUD).

(DEJT/CSJT Cad. Adm. 19/02/2019, p. 1)

ATO CSJT.GP.SG.SETIC.CGGOV N. 29, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

Retoma as atividades do Grupo de Trabalho instituído pelo Ato CSJT.GP.SG.SETIC.CGGOV n. 143/2017, destinado a conduzir as ações necessárias para o planejamento referente à contratação de serviço de emissão de certificados digitais – gtCertificaçãoDigital, e dá outras providências.

(DEJT/CSJT Cad. Adm. 19/02/2019, p. 1-2)

ATO CSJT.GP.SG N. 30, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

Revoga o ATO CSJT.GP.SE. Nº 165, de 8 de outubro de 2009, que instituiu o Comitê Gestor do Sistema e-Recurso (cgeRecurso).

(DEJT/CSJT Cad. Adm. 20/02/2019, p. 1)